

(This Question Paper contains Four printed pages.)

Sr. No. of Question Paper: 318

Roll No.

Unique Paper Code: 290683

Name of Course: B.A. Programme Application Course

Name / Title of the Paper: Tax Management

Semester: VI

E
Income Tax

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 75

Instructions for candidates:-

1. Q. No.1 is compulsory, and attempt any Five questions from the remaining.
2. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

- | | | |
|------|---|----|
| Q1. | Write short note on Value Added Tax. | 5 |
| Q2. | Explain the nature and scope of charging Excise Duty. Who is liable to pay Excise Duty? | 14 |
| Q3. | Explain the meaning of the term Goods, Manufacture and manufacturer under Central Excise. | 14 |
| Q4. | Explain the provisions regarding removal of goods for home consumption under Central Excise Act. | 14 |
| Q5. | Explain the provisions regarding Goods Imported or Exported by Post under the Customs Act. | 14 |
| Q6. | Explain the provisions regarding Stores and goods in transit under the Customs Act. | 14 |
| Q7. | Explain the provisions regarding Clearance of goods from the port under the Customs Act. | 14 |
| Q8. | When does a sale or purchase of goods take place in the course of import or export under Central Sales Tax Act? | 14 |
| Q9. | Explain the provisions regarding Registration of a dealer under Central Sales Tax Act? | 14 |
| Q10. | When does a sale or purchase of goods take place in the course of Inter State Sale under Central Sales Tax Act? | 14 |

हिन्दी में

विद्यार्थियों के लिए निर्देश:

1. प्रश्न 1 अनिवार्य है तथा बाकी बचे प्रश्नों में से किन्हीं 5 का उत्तर दीजिए।
2. इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी में से किसी एक भाषा में दीजिये; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

प्रश्न 1	मूल्यवर्धित कर (Value Added Tax) पर संछिप्त टिप्पणी लिखिये।	5
प्रश्न 2	उत्पाद शुल्क की प्रकृति एवं क्षेत्र की विवेचना कीजिए। उत्पाद शुल्क के भुगतान के लिये कौन जिम्मेदार है।	14
प्रश्न 3	केन्द्रीय उत्पाद अधिनियम के अंतर्गत 'माल (Goods)', उत्पादन (Manufacture), एवं उत्पादक (Manufacturer) के अर्थ की विवेचना कीजिए।	14
प्रश्न 4	केन्द्रीय उत्पाद अधिनियम के अंतर्गत माल का गृह उपभोग के लिए निकालना के संबंध में उपबंधों की विवेचना कीजिए।	14
प्रश्न 5	सीमा शुल्क अधिनियम, 1962 के अंतर्गत 'डाक द्वारा माल का आयात या निर्यात (Goods Imported or Exported by Post)' के संबंध में उपबंधों की विवेचना कीजिए।	14
प्रश्न 6	सीमा शुल्क अधिनियम, 1962 के अंतर्गत 'पारगमन में भंडार एवं माल (Stores and Goods in Transit)' के संबंध में उपबंधों की विवेचना कीजिए।	14
प्रश्न 7	सीमा शुल्क अधिनियम, 1962 के अंतर्गत 'बंदरगाह से माल निकासी (Clearance of Goods from the port)' के संबंध में उपबंधों की विवेचना कीजिए।	14
प्रश्न 8	केन्द्रीय बिक्री कर अधिनियम के अंतर्गत किसी माल के क्रय या विक्रय को आयात या निर्यात कब माना जाता है।	14
प्रश्न 9	केन्द्रीय बिक्री कर अधिनियम के अंतर्गत "व्यापारी के पंजीकरण" के संबंध में उपबंधों की विवेचना कीजिए।	14
प्रश्न 10	केन्द्रीय बिक्री कर अधिनियम के अंतर्गत किसी माल के क्रय या विक्रय को अंतर्राज्यीय विक्रय कब माना जाता है।	14